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سرچراغى

مطلع عشق
باران

تلاش متقابل امام على(ع) براى تأمین آســایش همســرش (حضرت فاطمه(س) ) افزون بر یارى رساندن به وى در 
انجام دادن کارهاى خانه، در خطاب هاى محترمانه، اهداى هدیه، نگاه هاى محبت آمیز، جملات تشــکرآمیز و اظهار 

رضایت هاى متعدد به وفور دیده مى شود.  
Khamenei.ir منبع: پایگاه اطلاع رسانى دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت االله خامنه اى

امیر المؤمنین  على (ع) فرموده اند: 
آنها (زنان) نزد شما امانت هاى خدا هستند ، آزارشان نرسانید و بر آنها سخت نگیرید.

(مستدرك جلد 2 ص 551)  

افــراط در بــرآوردن نیازهاى کودکان گرچه شــاید در ظاهرمعنــاى مثبتى دارد و اغلب 
فداکارى، محبت، از خودگذشــتگى، وظیفه شناسى، اســتعدادیابى، ابزار تشویق کودك و... 
ترجمه مى شود اما متاسفانه در بسیارى از اوقات بذر زیاده خواهى و پرتوقعى یا به عبارت بهتر 

غیرواقع بینى را در ذهن کودك مى کارد.
 وقتى اصرار داریم کودك سه چهار ساله ما به گونه اى لباس بپوشد، تفریح کند، غذا بخورد 
که گویى انگارى یک شاهزاده است چطور مى توانیم انتظار داشته باشیم در نوجوانى و جوانى 
دست از آموزه هاى کودکى و بلندپروازى هایش بردارد و واقعیت را آن گونه که هست ببینید، 
تجربه و تحلیل کند و تصمیم بگیرد. به راســتى مقصر اصلى این ماجرا کیســت؟ پدر و مادر 
یا نوجوان؟! بى تردید براى یافتن جواب این پرســش، باید ریشــه را جست وجو کرد، باید دید 
والدین چه بذرى پاشیده اند که اکنون مجبور به درو کردن آن هستند. این که والدین دوست 
دارند بهترین ها را نصیب فرزندان خود کنند درست، اما اگر این بهترین ها که بیشتر رنگ خیال 
و بلندپروازى دارد ســیر تصاعدى به خود بگیرد چه؟ با بزرگ تر شدن کودك اسباب بازى ها، 
دلمشــغولى ها، خواســته هاى او نیز ایده آل تر و گران تر مى شود و بى شک اینجا همان نقطه 
تلنگرى اســت که والدین متوجه مى شوند دیگر نمى توانند همپاى بلندپروازى هاى کودکى 
که اکنون نوجوان شده است، حرکت کنند و باز اینجا همان نقطه شروع بسیارى از تلاطمات 
رفتارى و اخلاقى اســت؛ داســتانى که پدر و مادر خود آغازگر آن بوده اند و حالا چون قادر به 

اجابت نیستند در ادامه داستان مانده اند. 
روان شناســان براى مواجهه با این مســاله به والدین پیشــنهاد مى دهند از همان دوران 
کودکى با فرزندشان رفتار میانه و معتدلى داشته باشند و از همه مهم تر هرگز کودك را قربانى 
راحــت طلبى خود نکنند یعنى به خاطر محبــت دادن، جلب توجه، گریه نیفتادن، آرام کردن 

کودك و... همه خواسته هاى کودك را برآورده نکنند.
 متخصصــان معتقدند بهترین روش تربیتى براى اجابت نیازهاى کودك این اســت که 
والدین بین درخواســت کودك و تامین آن، فاصله زمانى بیندازند تا کودك هم معناى تعویق 
و صبر کردن را بیاموزد و هم بپذیرد به محض درخواســت چیزى، امکان اجابت مطالبه اش 

بدون فوت وقت امکان پذیر نیست. 

فراگیــرى مهارت هــاى زندگى نقش مهمــى در کنترل و 
مدیریــت بحران ها و پیشــبرد اهداف دارد که در این راســتا 
اصــل مذاکره با زندگى (چیــزى گرفتن و چیزى را دادن) یکى 
از مهم ترین هاى مهارت هاى زندگى اســت که اغلب به دلیل 
کاربرد فراوان آن، فقط در دنیاى بزرگســالى متوجه اهمیت آن 
مى شــویم. با توجه به این اصل، ما با حسابگرى دقیق دست به 
انتخاب مى زنیم؛ مثلا اگر قرار اســت دانشگاه برویم، تفریحات 
خــود را محدود مى کنیم یا اگر نیاز مالى داریم ترجیح مى دهیم 
در شغلى که شاید علاقه مند به فعالیت در آن زمینه هم نیستیم، 
مشــغول به کار شــویم یا اگر به فکر برگزارى مهمانى بزرگى 
هستیم، حســاب کتاب مى کنیم تا بدانیم مهمانى را کى و کجا 

برگزار کنیم و... 
بسیارى از کودکان به دلیل محبت یا انتظارات غیرواقع بینانه 
والدین شان، تا رســیدن به دوران نوجوانى هرگز متوجه اثرات 
آشــکار یا خاموش این اصل در زندگى شان نمى شوند؛ این در 
حالى است که اگر والدین فرزندشان را از کودکى با اصل مذاکره 
آشــنا کنند و فنون اســتفاده از آن را بــه او بیاموزند، مى توانند 
سعادت زندگى فرزندشان را در بزرگسالى یعنى هنگام مواجهه 
با چالش هاى ناگریز زندگى تضمین کنند؛ استفاده بهینه، بجا و 
به وقت از این مهارت نقش بســزایى در توان مواجهه با مسائل، 

انتخاب درست و کفایت عمل دارد. 
آموزش این اصل به کودك یاد مى دهد برخورد صفر و صدى 

با دنیا و واقعیت هاى درون آن محال است یعنى اغلب اوقات در 
زندگى این طور نیســت که همه تکه هاى پازل کنار هم به طور 
مرتب و منظم قرار بگیرند. به عبارت دیگر نمى توان همه چیز را با 
هم داشت و باید براى به دست آوردن چیزى، چیزهایى را از دست 
داد. مثلا اگر قرار است کودك صاحب اسباب بازى گران قیمتى 
شــود باید پس انداز کردن و چشم پوشى کردن از دیگر نیازهاى 
مادى خودش را بپذیرد. همان طور که گفته شــد مذاکره کردن 
با زندگــى را از همان عنفوان کودکى، بــه فرزند خود آموزش 
دهید، به این منظور بهتر اســت موقعیت هاى چالش برانگیزى 
ایجاد کنید که نیازمند گفت وگوى درونى و تصمیم گیرى است، 
آن گاه اجازه دهید کودك خود به تنهایى، موضوع را حل و فصل 
کند، تصمیم بگیرد و نتیجه آن را هم ببیند. براى روشــن شدن 
موضوع مثالى مى زنیم. فرض کنید قرار اســت آخر هفته خود را 
به کودك تان اختصاص دهید. هنگام برنامه ریزى براى آن روز، 
از همان ابتدا با کودك قرار بگذارید که اجازه دارد فقط یک جا را 
براى تفریح انتخاب کند، یا شهربازى یا رفتن به خانه مادربزرگ؛ 
همین «یا» هاى به ظاهرکوچک و بى اهمیت، چالشــى بزرگ 
براى ذهن کودك است که به او حق انتخاب و مسؤولیت انتخاب 
را محول مى کند. کودك با پذیرش همین مسؤولیت هاى جزئى 
و مشــاهده اثرات انتخاب خــود مى تواند مهارت هاى مختلف 
زندگــى را بیاموزد و توانایى هاى خود را در مواجهه با شــرایط 

بهنجار و بحرانى زندگى محک بزند.

کودك طلبکار تربیت نکنید

اگــر به خاطر حرف دیگران و توصیه هاى دلسوزانه شــان که دائمــا درِ گوش تان زمزمه 
مى کنند: «یادت باشــه زیاد در آغوشت نگیرى، بچه بغلى میشه و اذیت میشى» به رغم میل 
باطنى، کودك تان را از آغوش گرم مادرانه محروم مى کنید و براى فرار از خودســرزنش گرى 
یا احســاس گناه، خودتان را نیز مجاب مى کنید که چون مادر خوبى هســتید پس باید حتما 
به تجارب دیگر مادران دل بســپارید و بپذیرید به صلاح اســت کودك تان بغلى نشود یا حتى 
اگر به خاطر تحت فشــار بودن، طعنه و کنایه هاى اطرافیان مجبور مى شوید به رغم ناراحتى 
خود یا فرزندتان، او را از پوشــک بگیرید، به مهمانى ببرید یا او را دعوا و تنبیه کنید یا این که 
حتى گرچه به یقین مى دانید رفع نیازى از فرزندتان در اولویت اســت، اما به این دلیل که در 
صورت اجابت آن، از ســوى دیگران مورد انتقــاد قرار مى گیرید (این که این کارى که انجام 
دادى خوب اســت/ بد اســت؛ این مدلى کودك را بدعادت مى کنى؛ این طورى خودتو اذیت 
نکن بعدا پشــیمون میشــى، چقدر براى بچه وقت میذارى و...) در مورد درستى رفتار و شیوه 
تربیت خود دچار شــک و تردید مى شــوید. متاسفانه باید بگوییم شما تربیت کودك تان را به 

دست همه جز خود سپرده اید! 
در امر تربیت به شــما توصیه مى کنیم تا آنجا که مصلحت اســت از دانش و تجارب مفید 
دیگران استفاده کنید، اما هرگز اجازه ندهید اختیارتام تربیت کودك تان به دست کسى بیفتد. 
یادتان باشــد درگیر شــدن در تنافضات مختلف تربیتى باعث سردرگمى شما در امر تربیت و 

دوگانه شدن فرزندتان در آموزش مى شود. 

اجازه ندهید کودك شما را دیگران تربیت کنند!  آموزش مهارت هاى زندگى

نکات مهم تربیتى که والدین 
باید از آن آگاه باشند

کودك  بغلى 
تربیت کنید!

در جریان تربیت فرزند، معمولا والدین از هیچ تلاشى دریغ نمى کنند و اغلب در این خصوص نیز 
به دنبال شناخت و کاربست بهترین ها هستند، اما متاسفانه گاهى به دلیل ناآگاهى و شناخت صحیح 
یا تحت تاثیر اصول تربیتى دیگران، روشى را پیش مى گیرند که در نهایت متوجه مى شوند نه تنها 
موفق به تربیت آرمانى نشده اند بلکه شخصیت فردى و اجتماعى فرزندان شان را دچار نقص و 
ضعف هاى فراوانى کرده اند. در ادامه این یادداشت به برخى از مهم ترین نکات تربیتى که آگاهى 
از آنها براى والدین واجب و مواجهه با بسیارى از مسائل تربیتى را آسان مى کند، اشاره مى کنیم. 

نسرین صفرى/روان شناس بالینى


